In omni genere. Ex Suetonio qui id indicat his verbis cap. 61. Sigillatim crudeliter facta eius execuī longum est, genera velut exemplaria saeuitiæ enumerare sat erit, nullus a pœna hominum cessauit dies, ne religiosus quidem ac sacer Qui

Religiosi dies sint religiosi & sacri dies Gellius & Macrobius docent. Gellius
Macrobius

Sacri Questus igitur. Apud Suetonium cap. 31.

Insigni rentur calamitatibus. Cum magis aduersa se cunda ad memoriam posteriorum transmittantur.

Optauerit. Po. Ro. quia fauebat factioni Venetæ quū Ca-

Fol. XXII.

Sigula Prasineæ studeret, ut tradit Suetonius. Idem Seneca
meminit de ira. 3.

Carnuleius. Alij Carnulum legunt, apud Sueton. ca. 61. Carnilius:

Beroald. Me euasit. Hoc ideo Caligulam dixisse scribit interpres Bo
noniensis, tanq; Carnilius sibi mortem consicens nimis cito Me euasit
cruciatus & tormenta finisset, quæ per lentitudinem & longā
moram solitus erat truculentus princeps adhibere ijs quos diu
mori volebat.

Immanitatem ab iniusticia proficiisci:
necnon aliquando a nimio re
rum futurarum metu,

MAnare autem immanitatem ab iniusticia
potissimū: e fonte quasi quodam: ea quæ
a nobis dicta sunt: aperte quidem docent
Quid enim iniustius q; erga deum ingratitudinē
vt: erga patriam impotentia: erga parentes: fili
os: cognatos: amicos impietate: crudelitate: san
guinolentia: inconstanti ac fluxa fide erga eos: qui
publicam rem administrent: & cui iure iurando
sis obstrictus: Sed quoniam (ut dixi) immanes sin
guli immanitatem ipsam minime ex omni sunt
parte complexi: ad alias quoq; actiones transea
mus. Nam & ab ijs qui prudentes ac fortes pari- Mathema
ter videri: atq; haberí volunt: declinari ad ferita- tici
tem non rarenter: res ipse hominum docent. Agy
ptios enim traditum est reges consuesse per Ma- Genitura
thematicos genituras eorum: qui in lucem veni
rent: explorare: quæ si aduersari regum ipsorum
genituriis essent compertæ: e uestigio nati illi oc-

g

De Immanitate

cidebantur. O prouidentiam errorum plenam ac superstitionū: ne tetram dicam ac detestabilem. Quo e genere fecidissima est Herodis illa Iudæorum regis in tot infantes puerosq; carnificina: cuius suspiciosissima vita: moresq; variantissimi: dum omnia pauet: cuncta formidat: eo illum adegere: ut in filios innocentissimos: in uxorem etiam maxime amatam effubererit. Hinc tyrannorum tam efferauta crudelitas: nam dum pspicere rebus suis volunt: dum prudentiam magis aut effingunt: aut ostentant: q̄ sequuntur: efficiuntur imprudentissimi. Quid enim imprudentius: q̄ quae res administrari debeat per humanitatem: benevolentiam: mansuetudinem: popularitatemq;: eam velle regere: per superbiam: crudelitatem: iniusta impetra: graues coerciones: saeuissimosq; cruciatus ac poenas: quae quidem via est ad postremā quamq; immanitatem. Nero ille quem iure immanissimum vocarunt: ne de alijs loquar ciuib;: Domitium Corbulonem: innocentissimum senatum: solertissimum ac fœlicissimum ducem: fortissimum ciuem Romanum: quiq; Parthorum auctoritatem maxime fregisset: attritusq; superbiam: per fraudem occidi iussit: dum illius virtutes suspectas habet: quas & magnificari ab eo par fuisse: & ob maiestatem Romani imperij magis ac magis euehi: atq; illustrari.

Domitius
Corbulo

SCHOLIA.

- Gellius *Egyptios traditum est. De quibus plura Herodotus* *Dionysius Strabo & fere omnes rerum scriptores.* *Mathematicos. Sic enim se antiquitus vocabant astrologi, qui & Genethliaci, aduersus quos olim Phaorinus philosophus apud A. Gellium illustri oratione disseruit, de quibus non minus scite & vere Tacitus in. 17, Genus hominum, inquit, potentibus infidum, sperantibus fallax, quod in ciuitate nostra & verabitur semper & retinebitur. Eodem autem de Mathematicis Italia pellendis, sub Claudio factum Senatus consultum atrox & irritum.*
- Tacitus *Genituras. Geneses & ut nunc dicunt nativitates circa quas tria impense obseruant, quae Cœlius libro. 7. c. 10. diligenter adnotauit.*
- Rhodiginus *Prouidentiam errorum plenam. Quid chaldeos Egyptios in hanc opinionem induxerit fieri fatu res humanas & de stellis posse prouideri, Picus senior lib. 12. ca. 3. tradit.*
- Picus *Herodis. Hic Herodis filius frater fuit Archelai, quo Luggedunum relegato per Tiberium Cæsarem, substitutus est in regnum frater eius Herodes, a quo fuit irrisus Christus. Annotationes Erasmica.*
- Rotero. *Tacitus. Nullum enim adhibuit delectum aut modum interimendi quoscunq; libuisse quamcunq; de causa quorum nominata apud Tacitum & Tranquillum referuntur, Plinius quo Fungi & autor est, uno coniuio interemptos esse cunctos coniuitos suilli fungis, quod genus venenis est accommodatissimum. Existus vero occisorum aut relegatorum a Nerone C. Fannius, ut Secundus ad Maximum scribens testatur lib. 5. inchoauit, tribus libris dumtaxat absolutis, immatura morte præuentus.*
- Plinius *Appianus. Corbulonem. Huius Tacitus meminit. Frontinus item Plinius & ceteri historiae Romanæ scriptores.*
- Appianus *Parthorum. Lege Appianum in libro qui Parthicus inscribitur. Idem autor est, Parthos decem & octo prælijs a Romanis fuisse superatos.*

g ñ

De Immanitate.

De immanitate quam inci-
ditur post victoriam.

Hannibal

IAm vero captis signis: direptis castris: copijs
qz hostium aut fugatis aut cæsis: quid effera-
tius qz volutare iacentium corpora: & siquos
spirantis inuenias: in eos rursum manu saeuire:
Quod factitatum ab Hannibale post cladem illā
Cannensem sunt qui tradant. Quanto & homine:
& imperatore rerum humanarum memore di-
gnius: id & curare & permittere: post illatam cala-
mitatem: cadauera vti sepeliantur. quam ad rem
indutiæ concedi soleant. Ac siquibus vulneratis
ac male cæsis reicta vitæ spes est: eis medicorū
operam sumministrare quançz hostibus. Nam &
in viatos: prostratosqz: quosqz iure belli captiuos
habere liceat: humanitas exienda non est: nec te-
la in captiuos: verum in acie stantes exercenda.

Grassatores.
Sicarij.

Grassatorum est: ac sicariorum: & eorum quidem
truculentissimorum: post spoliatos viatores: eos
demobtruncare: videlicet ne cognoscantur: stre-
nui vero militis id nullo modo. Nam in ipso pre-
lio: interqz conserendas manus: cælo aduersario:
caput ei auellere: militari est ex instituto & lege.
Cum sint militibus præmia cæsi hostis proposi-
ta: & auulsi a ceruice capitis ostentatio: sit rei stre-
nuæ gestæ testimonium. At iacenti cruentato in
solo: & biduano iam aut triduano ceruicem secu-

Strenuus
miles

Fol. XXIII

isse cadaveri: hoc nullius quidem est feræ: nisi tan-
tum hominis: ac nefarij hominis: feras ipsas etiam
supergressi.

SCHOLIA.

Cladem Cannensem. Cannæ ignobilis Apuliae vicus
magitudine cladis emerit. Hic cæsa leguntur Romanorum
quadragintaquæ milia, Cæsus est & Paulus Æmilius vir
eximius, vna cum senatoribus nonaginta, consularibus atq;
prætorijs, aut ædilitijs, triginta, Autor Titus Liuius. Obserua
tum est apud Aulum Gellium cap. 17. & apud Macrobius
primo satur. Hanc cladem Romanis illatam ante diem quar-
tarum nonarum Sextilium.

Cannæ

Aulus
Gellius.
Macrobi.

Liuius Sunt qui tradunt, Liuius lib. 2. secundi punici sic scribit.
Iacebant tot Romanorum millia, pedites & equites passim,
vt quem cuic; sors aut pugna iunxerat, aut fuga, afflentes
quidam ex strage media cruenti, quos stricta matutino tem-
pore excitauerant vulnera ab hoste oppressi sunt &c. Cladis

Polibius. huius meminere Poly. lib. 5. Valerius cap. 1. & 2. primi. capi-
Valerius te. 2. secundi, cap. 4. tertij, cap. 6. quarti, cap. 4. & 6. septimi.
Plinius Plinius cap. 8. quinti & decimi naturalis August. pluribus in
Augusti locis ciuitatis diuinæ, Silius in toto. 9. & 10. Frontin. cap. 2
Silius secundi, & plures alijs.

Frontin⁹

Scriptores
cladis Can-
nensis.

De immanitate in quam incidi
tur in diripiendis urbibus

Direptiones ipsæ urbium ac populorum:
præcipuam ad omnem immanitatem ma-
teriam exhibent: in polluendis templis:
in violandis sacris: in corrumpendis tum puellis:
tum pueris impuberibus: in cædendis senibus:
sexuq; imbecillo. Ut direptiones ipsæ (quod di-
ctū est) aditū ad omne immanitatis genus faciat.

g ij

III. De Immanitate.

Iram: vlciscendiç appetitum esse
cohibendum: ne incidamus
in immanitatem.

Tomyris

Mithridates

Aquilius

Leonarda
Pötani auia.

Att. recens
immanitatis
exemplum

Tra igitur ipsa libidoq; vlciscendi nunc tanta
esse debet: ut naturæ obliuiscamur: humanaq;
societatis. Nihil enim tantopere ad immanita-
tem impellit raptatq; q; reponendæ vindictæ audi-
tas. Scytharum regina illa Tomyris aurum li-
quefactum in os gutturq; capti hostium ducis in
fundens etiam maledictis insultauit. Aurum situ-
st: auro sitim leua. Quod seruasse etiam Mithri-
datem Ponti regem scriptum est: victo captoq;
Aquila duce Romano, Omnino igitur furor ille:
seu rabies rectius dicatur: temperanda est: vel co-
pescenda penitus. Quod magni est ac summe ex-
cellentis animi. Auiam meam Leonardam rarissi-
mi exempli matronam: non sine multis lacrimis
puer audiebam referentem: Cum inter digladian-
tes quasdam inter se familias inimicitiae summis
exercentur odijs: captum quempiam factio-
ne ex altera: eumq; vestigio concisum in minutissi-
ma etiam frusta: moxq; exemptum illi iecur in
prunis: candensimq; carbonibus ab factionis
eius principibus tostum: perq; buccellas minu-
tim disiectum: inter cognatos ad id inuitatos: in
ientaculum distributum. Quæ aut luporum tam
exhanelata rabies: aut saeuientis pro erupta prole
tigidis hanc ipsam superauerit? Allata etiā post

iii 3

degustationem tam execrabilem pocula non sine collecti cruentis aspergine, Congratulationes habi-
tae inter se: risus: ioci: leporesque cibum ipsum con-
dientes. Denique & dijūs ipsis propinatum tantae
vindictae & autoribus. Quod hic exclamem: nihil
habeo: ni forte immaniora his: & ab natura homi-
nis alieniora subiunxerim. Maiores mei pulsū pa-
tria: domesticas obseditiones: munitionem sibi Exemplum
constituerant in agro ac solo proprio: turrimque
ibi ex lapide ædificauerant: qua munita: uxores: li-
beros: remque familiarem omnem ibidem tueban-
tur. Indeque aduersarios & suis & clientū atque ami-
corum opibus infensius lacescebant. Forte acci-
dit (quod tunc res sic ferebant) ut socijs ab hosti-
bus suis grauiter oppressis viri suppetias ferrent:
paucis praesidiarijs: cum mulieribus ac paruis li-
beris relictis: qui munitionibus ac turri praesidio
essent. Hoc comperto aduersarij summis conati-
bus munitiones repente aggressi eas per vim ca-
piunt. ac propugnatoribus cæsis turrim aggredi
untur. Proauia ibi mea duobus cum paruis liberis
se tuebatur. Accedunt germani fratres: factionis
alterius principes. hortantur deditiōnem uti faci-
at. Illa deditiōnem pollicetur in columbus tamen
ac faluis infantulis. Negatur a fratribus conditio.
Res a gladijs ac sagittis ad incendium venit. Ibi
infelix matrona: quanque supra sexum fortissimo
pectore: in abditionem se se locum includens cu-

Exemplum
domesticum

De Immanitate.

utroq; filio: fumo ac flammis enecta exuritur:
caruitq; fraternam ob impietatem: factionisq; im-
manes animos sepulcro. Quorum ego puer cine-
res (siqui reliqui esse poterant) collectos: Christia-
na matre id procurante: per eos: qui tunc aderant
clientes in sanctum ferendos: ac collocandos cura-
ui. Quamuis autem domesticum hoc factum ta-
cendum fortasse satius fuisse videatur: fateri tamen
liceat: ut Aurienta proavia mea nihil muliebri in
sexu ætas illa fortius atq; in liberos suos indulgen-
tius vidit: ita nihil eius fratribus fuisse execrabilis-
us; aut humana ab natura diuersius: quin in sangu-
inem suum ipsum nihil prouersus perniciiosius: ma-
giscq; truculentum atq; efferatum. Omnino igitur
in victoria temperandum: adhibenduscq; vindic-
etæ modus. Ut si parcete noluerimus: non tamen
impellamur ad feritatem. Cum hæc ipsa bellua re-
sit: humanitas vero hominum: generosissimicq; cu-
iuscq; maxime.

SCHOLIA.

Cyrus

Autum sitisti. Iustinus aliter. Caput enim inquit libro pri-
mo, Cyri amputatum in utrem humano sanguine repletum con-
isci Regina iubet cum hac exprobratione crudelitatis Sacia te
sanguine, inquit, quem sitisti, cuiusq; insatiabilis semper fuisti.
Apud Halicarnassum Cyro mortuo sic insultat, Tu quidem Halicar-
necum viuentis & in pugna vicitris filium perdidisti dolo ca-
ptum. At ego te prout interminata sum cruento saturabo. Orosius
suis cap. 8. secundi Iustini verbis subscribit.

Mithridates Mithridatem. Hic paternos maiores suos a Cyro Darioq;
conditoribus persici regni, maternos a magno Alexandro ac

Christiana
mater Pon-
tani
Aurienta
proavia

Fol. XXVI

Nicanore Seleucōq; Imperij Macedonici conditoribus refe-
rebat. Plinius iunior dicit eum a septem Persis oriundum, mag-
nia vi animi ac corporis ut sex iuges equos regerer, Inter cæ-
tera Mithridati natura vel ingenio tributa id vnum habetur
maximum, quod duarum & viginti gentium rex, totidem lin-
guis iura dixit, pro contiones singulare interpræte effatus.
Autores, Plinius, Gellius, Valerius, & Solinus.

Iustinus Aquilio Romano. Scribit Iustinus libro. 38. quod Aqui-
lio & Malthinio simul cum Nicomedē non magno labore pul-
sis, omnem enim orientem aduersus Romanos armarat, multo
auri argenticō studio veterum regum magnumq; belli appara-
tum inuenisse Mithridatē, cuius ea magnitudo fuit, ut idem
refert lib. 37. ut non sui tantum temporis verum etiam superis
oris ætatis omnes reges maiestate superauerit, bellaq; cū Ro-
manis per. 46. annos varia victoria gesserit. Nec mirū quidē,
nam. 56. annis Mithridates regnauit. Plinio autore. c. 2. li. 25.

Plinius De immanitate in quam incident præ-
tores: & qui vindicandis crimi-
nibus præsident.

Cum vero aliud vincere sit atq; vlcisci: aliud
punire atq; afficere supplicijs: illudq; sit bel-
lum: atq; inimicitias excentis: hoc vero iu-
dicis: ac ciuilibus institutis seruandis præpositi.
Iudices interdum quosdam videas: præfectosq;
criminibus puniendis: qui nō voluptatem modo
cipient e supplicijs: verum quo puniisse gloriari
possint q; plurimos: noua & inuisita torquendi
genera ad inueniant: quibus non modo que facta:
verum etiam que infecta extorqueant. Nobis ado-
lescentibus hoc siue sauitiae: siue immanitatis ge-
nere in vniuersa Italia nobilitatus atq; horribilis

h

De Immanitate.

Nico. Porci ~~est~~ Nicolaus Porcinarius Aquilanus. Itaq; & iu-
narius Aqui
lanus dices ipsi: vñdicesc; ciuilium criminum facile ab-
seueritate ad immanitatem transeunt: vt hac ratio-
ne (cum sint administrandæ iusticæ præpositi)
efficiantur vel maxime iniusti: ac rectiore fortasse:
propriaq; magis appellatione summe immanes.
In summis enim supplicijs vix iniustum aliquid:
quod non sit idem immane. dum sit id tamen vo-
luntarium: ac cum voluptate & gestientia . Visæ
sunt quoq; & videri possunt leges quædam &
ipsæ immanes: quibus condendis: non id nulli vi-
detur fuisse consilium conditoribus: vt ab homi-
ne: dignisc; homine moribus discederent per cru-
delitatem: verū vt ciues deterrent poenis imma-
niter propositis. Qualis lex illa duodecim tabu-
larum: qua licitum erat creditor: pro debita pecu-
nia membrum sibi capere ex corpore debitoris:
utputa centenis pro sextertijs aut manum: aut pe-
dem. Florentinus magistratus ciuem eum: qui
impotenter vim iniurianiq; pro libidine in ciuem
exerceat: nec commonitus temperet: decreto pu-
blico grandem statuit: id autem est quasi tyrannū
aut hostem publicum decernere. vt liceat cuius
inuentum illum aut ante solis exortū per urbem
incidentem: aut post occasum impune occidere.
Tantum in eo populo studium quondam fuit &
quabilitatis uiendæ: seruandæq; inter ciues com-
munitatis. Quo sit vt hodiennō rem publicam vo-

Lex xij. tab.
de tollendo
membro.

Grandem
statuere

Fol. XXVII

citent liberum ipsum ciuitatis statum: atq; gubernationem: verum commune: & quod publicum est: id communitatis esse dicant. rerumq; omniū summam tum ad commune: tum ad communitem indifferenter referant. Ferdinandus Neapolitanorum rex: qui ceruum: aprumue occidissent furtimue: palamue: alios remo addixit: alios manibus mutilauit: alios suspendio affecit: agros quoq; serendos interdixit dominis: legendasq; aut glandes: aut poma: quae seruari quidem volebat in escam feris ad venationis suæ usum. Secus qui fecisset: in eum non aliter sœvitum: q; si perduellionis effet reus. Corradus Trincius: qui Fulgineæ in Umbria imperitauit: cælo Nicolao eius fratre a præfecto arcis Nucerinæ: ob adulterij suspicitionem: præfectum ipsum ita expugnare aggressus est: vt ille amissa tandem omnis spe euadendi: in terfectis prius vxore ac liberis sese e summa turri deicerit: ne viuus in Corradi potestatem periret. Itaq; Corradus deceptus opportunitate in viuum illum sœviendi: quotquot familiares: cognatos: amicos: notos: quiq; cum illo consuetudinem exercuissent aliquam: captos: cruciatosq; ad excaecationem: ad ultimum comminui in frusta: exenterariq; imperauit: ac per sentes: maxime frequentium viarum sepes ac margines. eorum uiscera intestinaq; suspendi: ac passim dispergi. ut neq; aut vindictam appellare hanc possis: aut pu-

Perduellio -
nis reusCorradus
Trincius

h ij

De Immanitate.

Fidiculæ
Gemoniæ

nitionem. Neronianæ illæ fidiculæ etiam dictu sunt horribiles: tractaq; in Gemonias vno cada uera: atq; insuta mortuorum corporibus: viuentiū corpora. Quæ quidem ipsa: aliacq; huiusmodi id efficiunt: nullius ut belluæ feritas humana existat feritate maior ac truculentior: Vtq; nullo possit pa sto magnanimus quispiam esse: cuius in animo ira quidem regnet: ac vindictæ reponendæ acrius studium: aut in capiendis supplicijs: insectandis q; criminibus atrocior censura.

SCHOLIA.

Decem viri

Duodecim tabularum. Fenestella titulo de decemviris Fenestella legi ferendis: causa creatis memorat ob quas causas, tres lega. Ia. ei Athenas mittuntur: qui inclyras Solonis leges scriptas refer rent, iuraq; & mores alliarum ciuitat̄ noscerent, decemviro q; constituros, qui ex græcis legibus allatis & patriis consue tudinibus Romanas leges conderent, scriberent, & publicarent. Liuius item meminit li. 3. & Dionysius. 10. quantum se Liuius rendauit aucthorum iurisconsultus ex xviris fuisse Hermodori. Dionysit rum quendam Ephesium exulantem in Italia retulit ex aliis sententia. Dionysius tamen libro. 10. Hermodori in commemoratione decemviroz nullum Hermodorum nominat. Nomen autem. xii. tabularum sortitæ sunt, quod primo in decem tabulis eburneis. vt Iurisconsultus, sive æreis, vt Liuius & Dionysius volunt, mox additis duabus, præscriptæ populo ad concionem aduocato legendæ exhibebantur. Hæc diffusius præceptor meus iurisconsultorū eloquentissimus Vdricus Zafius in luculentissimis commentarijs suis in 1.2. ff. de Zafius orig. iur. & diligenter & fideliter adnotauit.

Id autem est. Exponit quid sit grandem statuere.

Perduellio qui

Perduellionis. Laſæ Maiestatis reus perduellio dicitur Vlpiano.

Fol. XXVIII

Cordadus Princius. Hic succellit Vgolino Princio Fulgi
niæ floruitq; sub Martino quinto . contra quem Brachianas
partes secutus est. Lege Platinam , Sabellicū & Volaterranū.

Platina

Fulginiae. Vrbis sita in medio campi , qui est inter Spolerū Fulginea
& Perusiam , quondam sine mœnibus erat , nunc autem muris
egregie cincta , & ædificijs ita ornata ut vmbriæ ciuitates fa-
cile supereret , ait interpres Sillij , qui libro . 8. meminit Fulgito
in catalogo vrbium , ibi . His vrbes arua .

Silius

In Vmbria. Vmbrorum gens antiquissima Italiae existima-
tur , ve quos Vmbros a Græcis putent dictos , quod inunda-
tione terrarum hymbribus superfluerint . Autor est Plin .

Plinius

Arcis Nucerinæ. Quatuor eius referuntur nominis in Ita-
lia . Una in Apennino sita , alia in Campania , tertia item in Nucerinæ
Apennino prope Mutinam , quarta in Apulia , Nuceria Apulo
rum Ptolomæo vocata , alijs Luceria .

Ptolem.

Neronianæ fidiculæ. Instrumenta torturæ a Nerone ex-
cogitata . Numerantur etiam inter genera tormentorum fidi-
culæ , de quibus in commentarij Stauostichon late scripsimus .

Spiegel

In Gemonias. Apud populos etiā peculiares extirisse car-
ceres , quorum nomina vltro citro se offerunt in R e u c h l i n i a n i s C a r c e r e s
pro gymnasmaris enarraui , vt apud A t h e n i e n s e s Barathrum , famosi .
Mecyon apud Syracusanos . Gemoniæ schalæ apud Roma-
nos , & Coraces apud Archadas .

Auaritiam maximum esse
fomitem immanitatis .

IAm vero avaritia vt plurimorum est viciorum Improbatio
fomes : sic etiam & immanitatis : præsertim vbi avaricie
fuerit ambitioni coniuncta . Qualis autem ea
sit : ne tibi Virgilianum illud dictum parum esse
verum videatur .

Quid nō mortalia pectora cogis , Auri sacra fæs ? Sacra fama
hoc accipe non exiguum eorum esse numerum ;

h ij.

De Immanitate.

qui dum paternę successionis pauculos menses di
Parentes tol lationem ferre nequeāt: parentes suos sustulerint.
lere Pygmaliōes Perq̄ multi quoq; inuentisunt Pygmaliones: in
Pygmaliōes numerabiles etiam Polymnestores. Tabulæ tum
Polymnesto res Syllanæ: tum etiam triumvirales: nullum profe
Tabulæ Syl lance. cto existit immanitatis genus: quod non sint aut
Triūvirales complexæ: aut etiam prætergressæ: siue ob domi
nandi libidinem: siue ob spoliandi cupiditatem:
siue ob iræ ac vindictæ sitientissimam rabiem: si
ue etiā in grassationis voluptatem: excarnifican
dicq; oblectamentū: gestientiam: atq; ingluuiem.

SCHOLIA.

Avaricia
not.

Cupiditas.

Plurimorum viciorū. Non est species malī, quam hic
virosus fomes non proferat, vt admodum certum sit, quod
spiritus locutus est in Paulo ad Timotheum cap. 6. primæ. Ce
terum qui volunt ditescere, incidunt in tentationem & laque
um & cupiditatem multas stultas ac noxias, quæ demergunt ho
mines in exitium & interitum. Siquidem radix omnium mali
rum est philargyria, hoc est vt Erasmus verit studium pecu
niæ siue avaritia vt Ambrosius legit, quam quidem dum app
erunt aberrauerunt a fide & seipso implicuerunt laboribus mul
tis. Pecuniæ studium quod summopere sapientes fugere oportet
et iuxta Sallustium est radix illa & non ipsa pecunia. Appo
site igitur verit philargyram Erasmus studium pecuniæ, pro
quo alij habent cupiditatem, quæ aliarum item rerum est vt
gloriæ, imperij, voluptatum, vindictæ. Nec possum præter
ire silentio quod prudenter Seneca inquit, Multum esse, diuis
tiarum contubernio non corrumpi, & affluentibus hinc inde
diuitijs viciorū fornibus animum seruare inconcussum, Qua
lem sophistam Herodem in summa rerum affluentia in ysum
liberalitatis collata seruasse legimus, Quod sciret tñm οὐλας
γυρὶα πατρόπολιν τὰς τάκιστης. Id est Avaritiam
esse totius viciositatis metropolim.

Fol. XXIX

Coniuncta ambitioni. Immoderatae laudis cupiditati. **Ambitio**
 Est autem ambitio quum ad publicos honores & magistratus
 turpibus atq[ue] in honestis artibus & blanditijs, precibus, adul-
 tationibus, largitione contendimus. At scdm Dionysij senten-
 tiam est inanis gloria sequens imaginem decoris & desiderij
 existialium voluptatum. Cl[audius]ianus cecinit ambitionem esse,
 avaritiae nutricem fœdissimam, quæ vestibulis foribusq[ue] pos-
 tenti Excubat, & p[ro]c[essu]s cōmertia pascit honorum pulsa simul.

Claud. **Vergilianum dictum.** Aeneid. lib. 3.

Pygmaliones. Pygmalion Didonis frater Sicheum mari- **Pygmalion**
 tum suum necauerat, ut illius thesauro potiretur, Dido tamen
 somnio monita, ut scribit Appianus, pecunias in unum conge-
 stis in Lybiā nauigauit, & illuc ubi nunc Carthago est con-
 sedit, Syllius in principio primi

Pygmalioneis quondam per cœrula terris,
Pollutum fugiens fraterno crimine regnum
Fatali Dido Lybies appellitur oræ

Tum precio mercata locos noua mœnia ponit
Cingere, qua lecto permissum littora tauro.

Polymestoris. Polydorus priami filius missus a patre inis, **Polymestor**
 tio belli cum magna vi aui ad Polymestorem Thracie Re-
 gem generum tutelæ gratia, ab eodem avaritiae gratia truci-
 datur, autor est Virgilii in. 3. diuini operis libro ibi. Hunc
 Polydorum auri quondam &c.

Tabulæ Syllanæ. L. Cornel. Sylla fœlix ob successus ap **Tabulæ Syllanæ.**
 pellatus, primus fuit apud Romanos, qui tabulam proscriptiæ Pli-
 onis proposuit, de quo Plutarchus in vita Syllæ ad finem Pli-
 onis cap. 43. li. 7. & sequenti. Item Florus cap. 21. li. 3. Propo-
 sita est, inquit, ingens illa tabula, & ex ipso equestris ordinis
 flore ac senatu duo millia electi, qui mori iuberentur, noui ge-
 neris editum.

Triumuirales. Syllam tanq[ue] magistrū imitati Augustus, **Triumuirales**
 Lepidus & Marcus Antonius in aduersarios suos proscriptio-
 nis tabulas proposuerunt. Vnde Florus ait cap. 5. lib. 4. sic re-
 fert, Nulla bono more triumuiratus inuiditur, oppressa aro-

Sillius

Maro.

Plutarch.
Plinius
Florus

Florus

De Immanitate.

mis res publica redit Syllana proscriptio &c. Meminisse Plutar
chus in Antonio. Plutarch

Homines duplice modo imma-
nes fieri & ab impetu vene-
reo: & ab impetu san-
guinolento.

Belluarū ge-
nus duplex

Belluarum duplex cum sit genus: earum scilicet: quae solo gradiuntur: nec vna quidem natura pastus: sed aliae tantum pabulo alantur: frugibusque: ac fruticibus: aliae carne ac cruce. Virumque tamen genus salax est: atque in libidinem pronum. Et in primo quidem genere numeranda sunt caprae: oves: asini: sues: quicque facile domesticantur: equi: bouesque. In altero leones: vrsi: tigrides: elephanti. Licet ex his quoque arte tamen multa: temporeque non exiguo non rari mansuescant. Itaque pecuum omne: ac caprinum genus licet in Venerem ruat: in feritatem tamen sanguinolentam vix vncque. At vrsi: leones: tigrides: elephanti: quinetiam tauri: canes item in Venerem pariter ac rabiem incensi ferti solent: atque in feritatem: rabidasque voluptates ac pastus. Itaque duplex & ipsa feritas est: & quae Veneris tantum rapitur impetu: & quae rabido ac cruento. Nam & Molossici canes: quicque maiore sunt statu corporis: canes minores quasi alterius generis morsibus distractos dilaniant. Homines igitur in feritatem delapsi du-

Duplex fe-
ritas
Molossici
canes

Fol. XXX.

pli & ipsi modo immanes fiunt: & Venereo ab impetu: & rabioso ab illo ac cruento appetitu. Ita q̄ non solum per sanguinolentiam ac cruentationem: verum etiam per usum libidinis: quinetiam & pastus: perq; victū ipsum immanes efficiuntur. De cruentatione autem quoniam multa quidem diximus: reliquum est: de rebus vti dicamus Venereis: post etiam de pastu.

SCHOLIA.

Belluarum duplex. Lege Aristotelem de natura animalium, cuius libros beneficio Theodori Gazae habemus & foeli, citer & erudite latinitate donatos, admodum lectu dignos, cū quod doctissimus ille Barbarus eos esset laudibus, tum qd omnino nulla pars vitae humanæ est, quæ nonsuorum officiorum exempla commodissime ex eis accipere possit.

Molossici. Probatissimi canes sunt Molossici & Spartani, præstant Molossici robore, at Spartani & Cretenses & sagaces ac præsentanei, nec velocitate degeneres. Virgil. in. 3. georg. acremq; Molossum Pascesero pingui. Horat. in Oœpodo Nam qualis aut Molossus. Seneca in Hippolyto. Teneant ares loca Molossos. Qui a Flacco scite & apposite amica vis pastoribus nominantur, Quum per eos & a lupis & a furibus curti redditur. Hinc & custoditicij dicti sunt.

De immanitate quæ versatur circa
Venereum voluptatem.

Igitur & pecora & animalia quæ dicuntur mutata: miscentur matribus nullo habitu concubitus discriminé: aut lege seruata. Quocirca qui homines matribus miscentur: aut sororibus: & quibus coniugi lege veritū est: & caustum: imma-

Hermos,
Iaus

Maro.
Horat.
Seneca

De Immanitate.

nes hi potius dicendividentur: q̄ libidinosi: aut in temperantes. Nevero louem illum optimū maximum ad diluendum citemus incestū: nuptiasq̄ fororias: excusare satis illum possunt tum Ägyptij reges Ptolemæi: tum Romani Augusti: præcipue q̄ Caius Caligula: qui fororibus suis omnibus stu pro se miscuit: Drusillamq̄ a marito abductam: quam tamen virginem prætextatus viciauerat: iusta vxoris loco habuit. Quid qui genere abutunt suo: relictacq̄ aut aspernata potius muliebri copulatione in mares incenduntur: puerorum foedati amoribus ac libidinibus. Apud Persas: filios matribus olim matrimonio iungi mos fuit. Apud Mauros: & qui Mahometi nunc sequuntur nefarias institutiones: vix est discriminē aliquod libidinum: siue in pueros: siue in cognationem. Familiaris meus Franciscus Scarola legatione aliquando apud regem Africæ functus est: missus ea Ferdinandō rege Neapolitanorum. Is autem cum initus aliquando inter nos esset de gentis eius intemperantia sermo: vidisse se Tunete retulit mulierculā: quæ filium deferret ad sacerdotem: q̄ is eam cognosset: Atq̄ ibi tum sacerdotem de ritu gentis ac lectæ eius dixisse ad eos: intellecta causa (quasi materno a vinculo & matrem solueret & filium) Ne tu posthac mulier fueris illi mater: neue tute ipse adolescens ex hoc die fueris illi filius. Ac si de cœtero soluti ab omni iure: libere

Iupiter

Drusilla

Persæ
Mauri

Mahometus

Fr. Scarola

Fol. XXXI

int̄ se se exercere libidinem & possent & liceat.
Marinus item Minerua notus vir functus eo= Marinus Mi
dem munere apud regem alium Africæ: nō semel nerua
in coetu quoq; probatissimorum hominum referre est solitus: esse diem quendam Tunete solen- Tunis
nem & sanctum: quo in die extra urbem certum
in locū conueniat omnis fere multitudo ad pro-
misiuam cum maribus Venerem exercendam. Sporus
Sporum puerum Nero Augustus in muliebrem Augustus
conatus est naturam vertere: exectis testibus. O
Imperatorem Romanum: ac gentium dominum:
rerum naturæ tam nefarie insciū: qui marem se
in foeminam versurum existimaret. O populum
ignorantissimum pariter atq; improbissimū: qui
solenni nuptiarum die in officio affuerit Hyme-
næum celebranti. Sigismundus Malatesta: qui nō Sig. Malas
exiguæ parti Æmiliae imperitauit: quæ nunc est testa.
Romaniola: filium suum Robertum cognoscere
tentauit. Verum ille in patrem stricto pugione a Att:
scelere se vindicauit. Idem Sigismundus incensus
forma Teutonicæ cuiusdam matronæ Romam e
terra Germania proficiscens piaculorum gratia:
vtq; diuorum templa Petri & Pauli visitaret: eam
suos per fines iter facientem aggressus: nulla cum
ratione viuæ afferre vim posset: iugulauit: iugula-
tamq; cognouit. Quid q; e filia eundem sua pro-
lem suscepisse manifestissimū quidem est. Quid
igitur videre immanius cœlum potuit. Sed vidit

i ij

De Immanitate.

tamen: & videt quotidie etiam immaniora. Nec
coelum tamen ruit: diuinacq; dormitat patientia/
verius q; prospicientia. Quo autem scelestiora
haec ipsa apparent: referam quę egoipse ex aduer-
so & vidi: & testor: & persancte etiam iuro. Fuit
Catella

mihi in delicijs catella nomine Capuana: quā etiā

Camusi

versibus celebraui: de genere catulorum eorum:
qui Camusi dicuntur. Erat eius proles Asterion
omnium catulorum formosissimus pariter ac ni-
tidissimus. Aduenit tempus gestiendi: eam ego
alijs ne misceretur canibus; in abdito cum Asteri-
one concludi iussi: quo ex vtroq; soboles procrea-
retur. Nunq; passa est mater a filio se iniri: & quā-
uis meis a pueris comprehensa teneretur; nihilo-
minus ea mordicus pueros a se reiecit: & in filiam
illata: illum dentibus male habuit. Ioannem Vi-

Vigintimilii
lius

gintimilium Marchionem Giraciensem memini
narrantem fuisse sibi equam apprime nobilem &
celeritate & robore: cum q; ineundam eam a filio
procuraret: admittere illum ad coitum: matrem
nunq; voluisse; adhibitaq; cum ars fuisse: intecto
filio alius pili corio: ornamentisq; alijs quibusdā
obuoluto: deceptam matrem passam tandem il-
lum esse. At ubi artem intellexisset: vidissetq; or-
namenta & corium filio detrahi: tum eam in do-
lorem ac moerorem versam inedia inde ad paucos
dies vitam finisse. Ut dicere prorsus liceat atq; af-
fuerare: quantum illi ipso a natura hominis desci-

Fol. XXXII.

erint ad belluas: tantum duas has belluas a natura ferarum ad humanam se se applicasse. Carolo octavo Gallorum rege Neapolim tenente deprehensus est e Britonum gente miles cum asina missus. Qua quidem sorde: quoq; immanitatis coeno foedati sunt pastores cum primis: atq; armaturi. Que quidem referri absq; rubore nequeant. Valentiae in Hispania citeriore ædes quædam sacræ: Vestaliumq; monasteria ita quidem patent amatoribus: ut instar lupanariorum sint. Quā vero immane hoc sit habendum ac nefarium apud Christianos præsertim: instituta veterū Romani docent: & vna illa nobilis poetæ exclamatio: Sanguine adhuc viuo terram subitura sacerdos. Quæ neq; admitti sine damnabili admodū: maximeq; infamī nota possunt: tum eorum qui præ sunt rei publicæ moderationi: tum antistitum: præcipueq; sacerdotum aliorum: qui rerum sacrarum præpositi sunt administrationi: illiscq; temperans. Huic vero ipsi tam execribili in Venerem coitioni illud quoq; accedit: maxime omniū execrabile: q; conceptos (ut diximus) foetus in utero aut medicamentis Vestales ipsæ occidunt: ejciuntq; frustillatim: aut in lucem editos strangulat: in sordibusq; sepelunt latrinarijs. Nec vero ipse Sordes latrini satis quidem animi certus fuerim: quo nam in immanitatis siue gradu: siue genere Tiberianos illos Tiberiani pisciculos collocare debeam: rem profecto popu piscicula.

iij

Valentia

De Immanitate.

Io Romano gentium domitore dignam: spectare rectorem imperij eius natare in piscinis ad id ipsū factis inter puerorum greges: puerosq; ipsos nantantis eius (ut Suetonij verbis vtar) inter foemina versari: linguaq; ac morsiunculis sensim appetere: & quasi infantes firmiores: nec dum tamen a lacte depullos inguini ceu papillæ admoueri: vt in piscibus hominum quidem partes pueri ipsi ex ercerent: in hominibus vero piscium. Ac si nō magistri adhibiti ad tam eximiam institutionem & ars quoq; multa fuerit: multaq; cogitatio ac cura. nemonstrolos concubitus: illorumq; repertores referam: & Spintrias illos: & Sellariam: gregesq; puellarum: atq; exolectorum vndiq; conquilitos.

Spintriae
Sellaria

SCHOLIA.

Nuptiæ so-
roriæ In nuptias sororias. Saturnus ex Rhea suscepit Iouem & Iunonem & Neptunum. Iuppiter post eiectum patrem habens cœlestis regni aggressus duxit Iunonem, Cererem, & The mim vxores, a Iunone habuit Curetas filios a Cerere Persephonem, Mîneruam a Themis ut cõmeminit Homerus & Eusebius de theologia phrygij, Ergo Iuno eadem Iouis & soror & soror, Vnde apud Senecam in principio Herculis furentis queritur Iuno, quod solebat esse soror & coniuncta, nunc vero tantum sororis nōmen habere, quum locum vxoris occupent pellices. At physici louem ignem volunt esse, Iunonem vero aerem inferiorem, Et quoniam tenuitate hæc elementa paria sunt, fratrem & sororem appellari, Quia vero Iuno. i.aer est subiectus igni id est, Ioui mariti nomen dederunt.

Iuno

Homerus
Euseb.

Seneca

Pharaones
Ptolomæi
Arsacidæ
Syluij
Murrani
Cæsares
Augusti

Ptolomæi. Ægypti Reges suos partim Pharaones, partim Ptolomæos appellarunt, ut Parthi suos Arsacidæ, Albani suos Syluios, Latini Murranos, Romani suos Cæsares, Augustos. De regibus Ægyptiis late scribunt Diod. & Herodot.

Diodor.
Herodot.

Fol. XXXIII

Suetoni Sororibus suis omnibus. Suetonius Cum omnibus inquit sororibus suis stupri consuetudinem fecit, plenoq; conuiuio singulas infra se vicissim collocabat, uxore sua supra cunctante. Addit Eutropius etiam ex una natam filiam cognovisse. Adnorauit hic Beroaldus commodum Imperatorem, qui natus est eo die quo Caligula tanq; eundem haberet horoscopum sorores quoq; suas constuprassæ, concubinasq; suas sub oculis suis constuprari ab amicis iussisse. Temporibus nostris, autore hoc codem Pontano ad finem lib. 13. Rerum celestium Alexandrum. Sextum pontificem maximum secutum fortasse Lothi exemplum, de quo hebraicis in historijs fit mentio, si liam suam & cognovisse & grauidam fecisse, opinio est & aulæ totius & urbis Romæ vniuersæ. Quod monstrat distychon, Conditur hoc tumulo Lucretia nomine, sed re Thais, Alexandri filia, sponsa, nurus.

Drusillam. Sororem, Cuius amorem quanti faceret vel hac re docuit, qd post mortem eius repente noctuq; ab urbe profugiens transcursa Campania Syracusas petiit, rursusq; inde propere redit barba capilloq; promisso, nec vncq; postea quæ tiscunq; derebus, ne pro concione quidem populi, aut apud milites, nisi per nomen Drusillæ deierauit. Ex Suetonio, cui astipulatur Seneca in libro de breuitate vitæ. Meminit latius gentilis noster Rhenanus in scholijs Senecæ de morte Claudij

Drusilla

Amarito. Lucio Cassio Longino consulari. Suetonius. ite C. Cassius Longinus, qui Sabino successit inter iurisconsultos celebratur. Lege præceptoris mei viri doctissimi Zasij scho- lium in. §. Ergo Sabino concessum est. in l. 2. ff. de orig. iur.

Cassij

Prætextatus. Adhuc puer existens. Est enim prætexta veritas puerorum patriciorum, hinc prætextati mores & prætextatus sermo a priscis dictis nihil obscenitatis habens. Quia prætextatis nefas erat obsceno verbo vti.

Prætexta

Puerorum amoribus. Sunt qui scribant Coelio referente cap. 30. lib. 8. antiquarum lection. Orpheum Thracæ principem omnium tanti sceleris & libidinis detestandæ repertorem Orpheus fuisse. Astipulatur Ouidius his versibus,

Ille etiam Thracum populis fuit autor, amorem.
In teneros transferre mares, citraq; iuuentam
Ætatis breue ver, & primos carpere flores.

Sueton.
Seneca
Rhenan.
Trangl.

Zasius

Rhodi-
ginus
Ouidius

De Immanitate.

Tanta erat illorum temporum cæcitas, tantum rationalis naturæ nubilum, adeo immundissimi ac nequissimi spiritus ad libidinem mortalibus illudebant, Quin & spurcissimæ refatur post mortem diuinitatis opinionem est assecutus. Nam et
runt & qui orphicis initiantur sacris. Meminit eorum Hero, dorus historia secunda, & de natura dcorū. 3. M. Tullius, Sunt tamen qui scribunt Thamyras primum flagiciolis puerorum amoribus, ac præposteri concubitus foeditate pollutum, quii coepisset effictum deperire Hymeneum Calliopes & Magne-
tis filium, Alij Thaloni Cretensi inauspicatae rei initiu contri-
huunt qui Rhadamanthū adamari, atq; hinc in græcos altos propagatum scelus. etiam Timæus scribit. Nec iniuria Deus
passus est gentes prolabi in has cupiditates foedas ac probro-
fas. Nam quemadmodum ipsis non est, visum deum cognitū ex huius mundi tam mirifice conditi officio agnoscere, præq; oculis habere, ita vicissim passus est eos deus suis tenebris oc-
cēatos abire in reprobari mentem. Neq; enim ipsi solū ve-
rum etiam foeminae illorum oblitæ sexus sui, naturalem fe-
minei corporis vsum mirauerunt in eum qui præter naturam est. vt legimus apud doctorem gentium. Paulus

Herodot,
Cicero

Thalo

Thamyras

Timæus.

Mahometus

Tunis

Tunisei
Tunetæi

Iungi mos fuit. Strabo de moribus Persarum scribens. Eo Strabo
rum inquit, sapientes magi, quorum mos cum matribus coire.
Vnde versiculus ille. Ex matre ac nato magus nascat oportet
Mahometi institutiones. Quæ habentur in suo Alcora-
no, prætexuit illis incredibilem illecebram, qua facile vita ca-
pitur, remissis sue genti Veneris & omnium voluptratum has-
henis. Porro Thurcarum perfidia & Mahometi lex contra
Christianos ex cogitata fietaq; est, circiter annum a nativitate
domini sexagesimū non dei colendi gratia, sed dominan-
di libidine, cum Heraclius Imperator grauem, vt aiunt, exas-
tionem in Persas & Medos statuisset. Inde ortum est perpes-
tuum Orthodoxis cum Thureis bellum, quo plusq; dimidia
Christianorum pars absimpta est.

Tunete. Diximus superius Tunis oppidum vetus adhuc no-
men non amisisse in sinu Carthaginensi, a quo Africanos Si-
donius Apollinaris Tuniseos pro Tunetos, appellauit in pa-
negyrico Antemio Augusto Consuli dico.
Torrida Tuniseos infert mihi byrsa furores.

Alcoran.

Fol. XXXIII.

Eap. pius Quem locum interpres enarrans Tunetum, inquit, siue ut non Tunetum nulli malunt Tunitium Scipionis tempore tumulus erat editio Tunitium or, Vnde Scipio spectauit Carchedonios, ad Romanam classem exurendam proficisci entes. Nostra tempestate Tunetu regis Libyci ciuitas est metropolis in qua veluti ampliore, magnificientiore consuevit habitare, & Tuniseus Rex appellatur.

Apuleius At eam sub hoc tempore Rex Catholicus Cæsar noster cum alijs plærisq; Africæ regijs vrbibus habet tributariam. Tunetum non sane ob hanc causam habitarunt quod Carthagine Hispaniaq; Romano Scipione diruta carerent, illa enim denuo surrexit honoræ & amplifica, Quod conjectare licet Augustam, amplissimam, honorificentissimam vocante Lucio Apuleio, ex qua demum velut ex equo Troiano manarunt literarum proceres & columnæ, ad cuius celeberrimum gymnasium profecti

August. Eutrop. tetur in confessionibus contendisse Augustinus, hanc Eutropius li. 4. sedecim continuis diebus arsisse perhibet. haec septim gentesimo anno postq; condita erat delera est, Haec ut idem auctor prodidit, Lucio Cecilio Metello & Tito Quinto Flaminio Coss. in Africæ iussu senatus reparata est, quæ nunc manet annis duobus & viginti euoluris postq; a Scipione fuit erat eversa, copiose & exquisitissimæ loquens. Liuius Tuneta prescribit li. x. de Sexto punico bello. Scipio grauem iam spoliis multis multarū vrbium exercitum trahens captiuis aliaq; præda in vetera castra ad Uticā missis, iam in Carthaginem intentus occupat relictum fuga custodum Tuneta, abest ab Carthagine. xij. milia ferme passuum. Locus tum operibus tum suapte natura tutus, & qui ab Carthagine conspici, & præ bere ipse conspectum tum ad urbem, tum ad circumfusum mare vibi posset.

Puerum sporum. Ex Suetonio refertur. Meminit item Sext. Aufelius.

Catullus Hymeneum. Id est nuptias, quarum deus apud gentes habitus est. Græci fabulantur ex Calliope & Apollinenatum, quamq; Vrania matrem intelligere Catullus mauult. alij Mariani felicis autoritate Hymeneum fuisse Veneris filium male concipiunt, Quod Marcianus ne suspicatur quidem. Adnotabimus obiter illud, Hymen non esse pelliculam, qua in ytre infans circumvoluitur, sed est virginalis quædā pellis, quæ in primo costu virginis abrumpitur.

k

De Immanitate.

Lupanar

Lupanariorum. Prō locorum publicorum, sic enim vul-
gus lupanar vocat, sic & a Seneca nominatur. Adiective pro-
tulit Apuleius li. 9. asini aurei, Quæ suo pudore postposito, ro Apuleiu-
risq; genialis calcato larem mariti lupanari maculas-
set infamia.

Divisio Hi-
spanæ

Hispania citeriore, Quæ teste Plinio Tarroconensis est. Plinie
Omnis enim Hispania in vltiorem citerioremq; diuiditur.
Vlterior in duas per longitudinem prouincias diuiditur, hoc
est Beticam & Lusitaniam.

Pœna vesta
lium proden-
tium virgini-
tatem.

Subitura sacerdos. Versus est Iuuenalis ex saty. 4. Vesta Iuuenal-
lem quæ virginitatem prôdiderat, institutum est viuam suffo-
ciatum virgini di, ut dico versu Iuuenalis monstrat, sed apertius Naso fasto-
rum sexto. Nullaq; dicetur vittas temerare sacerdos. Ouidius

Hoc duce, nec viuens defodietur humo.

Sic incesta perit, quia quam violauit in illa
Conditur, & tellus Vestaq; nomen idē est.

Modum defodiendi Plutarch. in Numa ad longū referr, Dio Plutarch,
nysius. Non conuenit dicens, virgines vestales corruptas vir Dionysii
gis caesas occidi fuisse solitas. Fenestella autor est, Quod forte Fenestel,
negligentia vestralium sanctus ignis extinctus esset flagris a
pontifice maximo cædi iubebantur.

Tiberiani
pisciculi

Tiberianos pisciculos. Tiberius Cæsar pueros quos ad
misera in piscina, quam parauerat delicate natationis gratia
pisciculos vocabat, Legimus & Heliogabalum natasse in pi-
scinis vnguento infectis aut croco.

Femen

Interfoemita. Inter coxas & femora. Femen pro fœmore
accipi notum est. Virgil.

Maro

Eripit a femme & trepidanti feruidus instat

Fellare

Appetere. cum appetentia inuadere ipsius genitalia.

Lacte depulso. adhuc sugentes mammam.

Inguini ceu papillæ. Hunc locum Philippus enarrans di, Beroald.
cit, Fellatorem symbolicos significat. Fellare verbum vetus
honestum, lac enim exugere significat, Metaphoricos transla-
tum est, ad tam rem obcoenā, vt nominanda henos auribus
præfandus sit. Namq; fellare dicuntur illi illi que qui quæve ge-
nitalia virilia intra os recipiunt, & illa proinde ac mamillas